
Nº 16, segunda-feira, 24 de janeiro de 201111 8 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011012400118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2011

Número do Contrato: 16002/2008. Nº Processo: 50616000698200788.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 85200665000100. Contra-
tado : POLIGRAPH SISTEMAS E -REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: Termo aditivo de rerratificação, prorrogação de prazo, por
mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a
partir de 02/02/2011, passando o contrato a vencer em data de
01/02/2012, e aumento de valor contratual a preços iniciais, de R$
1.823.387,13, elevando o valor contratual a preços iniciais de R$
5.470.100,57 para R$ 7.293.487,70. Fundamento Legal: Art.57,inciso
II da Lei 8666/93, com suas alterações posteriores e na cláusula
SEXTA, parágrafo primeiro do contrato. Vigência: 25/01/2011 a
01/02/2012. Valor Total: R$1.823.387,13. Fonte: 100000000 -
2011NE800002. Data de Assinatura: 12/01/2011.

(SICON - 21/01/2011) 393013-39252-2011NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2011

Nº Processo: 50608000031201161 . Objeto: Publicacoes no Diario
Oficial da Uniao Secoes 01,02 e 03 da Superintendencia Regional no
no Estado de Sao Paulo. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Atender as obrigacoes legais de Publicacoes Declaração de Dispensa
em 20/01/2011 . RICARDO ROSSI MADALENA . Superintendente
Regional DNIT/SP . Ratificação em 20/01/2011 . RICARDO ROSSI
MADALENA . Superintendente Regional DNIT/SP . Valor: R$
36.000,00 . Contratada :IMPRENSA NACIONAL . Valor: R$
36.000,00

(SIDEC - 21/01/2011) 393025-39252-2011NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2011

Nº Processo: 50621000328201077 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica nos municipios de Aracaju e Nossa Senhora do Socorro/Ser-
gipe. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25,
Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 11/01/2011 . CARLOS ALBERTO
DE MOREIRA SARMENTO . Superintendente Regional - Substituto
. Ratificação em 11/01/2011 . CARLOS ALBERTO DE MOREIRA
SARMENTO . Superintendente Regional - Substituto . Valor: R$
110.000,00 . Contratada :ENERGISA SERGIPE - DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S.A . Valor: R$ 110.000,00

(SIDEC - 21/01/2011)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 051/06, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
CMD - MEDICAL CENTER S/C LTDA. Objeto: Estender o prazo
contratual por mais 12 (doze) meses, e acrescer ao seu valor original,
a importância de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Nota de Empenho:
2010NE000842. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei n.º
8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura: 07/01/2010. Processo nº:
095/06.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de prestação de serviço de
empresa especializada em gerenciamento e controle de aquisição de
combustível(gasolina comum,óleo diesel comum,álcool) em rede de
postos credenciados através de sistema(software) de gerenciamento
integrado para ac aptura eletrônica de dados a fim de atender os
veículos a serviço da VALEC nas cidades da Bahia e do Tocan-
tins,além do Distrito Federal e Rio de Janeiro,conforme especifi-
cações e condições constantes do Edital e seu Termo de Referência
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 24/01/2011 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Setor Bancário Norte,
Quadra 01, Bloco "F", 19º andar - Ed. Palácio da Agricultura. Asa
Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
24/01/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 03/02/2011 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O Edital encontra-se disponível para consulta e
retirada nos sites:www.comprasnet.gov.br e www.valec.gov.br.

AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO
Gerente de Licitações e Contratos

Substituto.

(SIDEC - 21/01/2011) 275075-27211-2011NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 369/2010

Termo de Credenciamento nº 369/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e UNIODONTO DE CURITIBA CO-
OPERATIVA ODONTOLÓGICA Objeto: prestação de Serviços
Odontológicos. Processo: 1.25.000.002981/2010-85. Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2010NE000149, de 05/02/2010, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2010NE000100, de 01/01/2010, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2010NE000009,
de 04/01/2010, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2010NE000041, de 12/01/2010. Vigência: 03/11/2010 a 02/11/2015.
Assinatura: pelo Credenciante LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO pe-
lo Credenciado LUIZ HUMBERTO DE SOUZA DANIEL E PAULO
HENRIQUE CARIANI.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 3ª REGIÃO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo n.º 1.03.000.000612/2010-15. Objeto: Renovação da assi-
natura do periódico "Juris Plenum", revista com CD-ROM, para o
exercício de 2010-2011. Favorecida: Editora Plenum Ltda. (CNPJ
00.188.874/0001-14). Fundamento legal: Art. 25, caput, da Lei
8.666/93 e suas alterações. Valor: R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e
cinco reais). Autorização: Paulo Bressaglia - Secretário Regional.
Ratificação: Luiza Cristina Fonseca Frischeisen - Procuradora-Chefe
Regional.

Processo n.º 1.03.000.000614/2010-12. Fundamento legal: Art. 25,
caput, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Objeto: Assinatura anual do
periódico "Fórum de Direito Urbano e Ambiental". Favorecida: Edi-
tora Fórum Ltda. (CNPJ 41.769.803/0001-92). Valor: R$ 2.540,00
(dois mil, quinhentos e quarenta reais). Autorização: Paulo Bressaglia
- Secretário Regional. Ratificação: Luiza Cristina Fonseca Frischeisen
- Procuradora-Chefe Regional.

Processo n.º 1.03.000.000682/2010-73. Objeto: Renovação de assi-
natura anual do periódico "Interesse Público", para o exercício 2010-
2011. Favorecida: Editora Fórum Ltda. (CNPJ 41.769.803/0001-92).
Fundamento legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Valor: R$ 990,00 (novecentos e noventa reais). Autorização: Paulo
Bressaglia - Secretário Regional. Ratificação: Luiza Cristina Fonseca
Frischeisen - Procuradora-Chefe Regional.

Processo n.º 1.03.000.000727/2010-18. Objeto: Renovação de assi-
natura anual do jornal "O Estado de S. Paulo" (segunda-feira a do-
mingo) - modalidade: impressa e online. Favorecido: S/A O Estado
de S. Paulo. Fundamento legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 e suas
alterações. Valor: R$ 826,00 (oitocentos e vinte e seis reais). Au-
torização: Paulo Bressaglia - Secretário Regional. Ratificação: Luiza
Cristina Fonseca Frischeisen - Procuradora-Chefe Regional.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para futura e eventual
contratação de empresa para fornecimento de carimbos e acessórios
afins, bem como prestação de serviços de plotagem de mapas, plantas
de engenharia/arquitetura e outros, a fim de atender às unidades de 1ª
instância do MPF em Pernambuco, conforme especificações e con-
soante as demais condições estatuídas no edital e seus anexos
(www.prpe.mpf.gov.br). Total de Itens Licitados: 00022 . Edital:
24/01/2011 de 12h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Gov. Agamenon
Magalhães, nº 1.800 Espinheiro - RECIFE - PE . Entrega das Pro-
postas: a partir de 24/01/2011 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 04/02/2011 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

WAGNER RODRIGUES SANTOS
Pregoeiro
Substituto

(SIDEC - 21/01/2011) 200100-00001-2011NE000081

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTES: União Federal, através da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Rondônia e a empresa MONTECCHI & CIA
LTDA. OBJETO: Fornecimento de combustível em proveito da PRM-
Ji-Paraná/RO. VIGÊNCIA: 21/01/2011 a 31/12/2011 VALOR
ANUAL ESTIMADO: R$ 7.884,00 (sete mil, oitocentos e oitenta e
quatro reais). NOTA DE EMPENHO: 2011NE000022. ELEMENTO
DESPESA: 3390.30.01 PROJETO/ATIVIDADE:
03.062.0581.4264.0001. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
01/2011PRRO e PRM-Ji-Paraná/MPF. AMPARO LEGAL: Lei
10.520/02 e 8.666/99 e Constituição Federal de 1988. DATA E AS-
SINATURA: 21/01/2011 - Mivaldo Pereira Rolim, pela Contratante, e
o Senhor Alexandre Garcia, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2011

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e Hewlett Packard Brasil Ltda. OB-
JETO: A prestação de serviço de garantia ao(s) equipamento(s) de
Tecnologia da Informação. Modalidade da Licitação: Pregão. Vigên-
cia: quatro anos a partir do recebimento definitivo. Data e Assinatura:
19.01.2011, Sidney Marinho Filho, pela Contratante e Mário Sato
Júnior e Denise Maria de Oliveira, pela Contratada.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 12/2010

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e a empresa José Vicente Martins - ME.
OBJETO: alteração dos "caput" das Cláusulas Quarta e Sexta do
Contrato 12/2010, visando a prorrogação da vigência contratual por
mais um período de 12 (doze) meses. Valor global estimado: R$
35.712,00 (trinta e cinco mil, setecentos e doze reais). Vigência:
22/01/2011 a 21/01/2012. Data e Assinatura: 20/01/2011, Sidney Ma-
rinho Filho, pela Contratante José Vicente Martins, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO No 15/09
Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
CLARO S.A.; Objeto: rescisão do contrato de prestação de serviços
de telefonia móvel pessoal a partir de 12/11/2010; Data e Assinatura:
20/01/2011 - Juliane de Gouvêa, chefe do Setor de Projetos, Fis-
calização e Contratos da PR/SP; Notificação à Contratada via Ofício
PR/SP/SPFC no 992/2011, de 20/01/2011.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No 33/2007

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa EPS
- EMPRESA PAULISTA DE SERVIÇOS S/A.; Objeto: acréscimo de
01 (um) posto de "Auxiliar de Limpeza", nos mesmos termos e
condições especificados no Contrato Originário, com a consequente
alteração da Cláusula Primeira - Objeto e da Cláusula Quarta - Preço,
ambas do referido instrumento contratual; Preço: R$ 33.828,72 (trinta
e três mil, oitocentos e vinte e oito reais e setenta e dois centavos);
Data e Assinaturas: 05/01/2011 - Vanessa de Oliveira Ferreira pela
Contratante, Wagner Aparecido Alves pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No 46/2010

Partes: A União Federal, Órgão Registrador, por intermédio da PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e
a 1a Classificada, empresa JAIR SILVA DOS SANTOS ME.; Objeto:
registro de preços para fornecimento de material de expediente para a
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, conforme quan-
tidades estimadas e especificações contidas no Anexo I do Pregão no

50/10; Processo: 1.34.001.001963/2010-67; Preço: R$ 44.827,00
(quarenta e quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais) - valor total
estimado registrado; Vigência: de 20/01/2011 a 19/01/2012; Data e
Assinaturas: 20/01/2011 - Juliana Cairolli Fornari pelo Órgão Re-
gistrador e Benício Mendes da silva Júnior pela 1a Classificada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No 47/2010

Partes: A União Federal, Órgão Registrador, por intermédio da PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO e a
1a Classificada, empresa SIXPEL INFORMÁTICA E MATERIAL
DE ESCRITÓRIO LTDA.; Objeto: registro de preços para aquisição
de material de expediente, conforme quantidades estimadas e es-
pecificações contidas no Anexo I do Pregão nº 50/10; Processo:
1.34.001.001963/2010-67; Preço: R$ 35.395,80 (trinta e cinco mil,
trezentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos) - valor total
estimado registrado; Vigência: de 20/01.2011 a 19/01/2012; Data e
Assinaturas: 20/01/2011 - Juliana Cairolli Fornari pelo Órgão Re-
gistrador e Adauto Costa Santos pela 1a Classificada.

Ministério Público da União
.



Nº 16, segunda-feira, 24 de janeiro de 2011 11 9ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011012400119

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 1/2006

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Acre. CONTRATADA: LÍDER SERVIÇOS
GERAIS LTDA. CNPJ: 01.175.514/0001-04. Processo:
1.10.000.000023/2011-83. Objeto: Prorrogação do contrato referente
ao serviço de limpeza e conservação e copeiragem da Sede da PR/AC,
pelo período de 1 mês, com alteração da Cláusula Segunda do Contrato
original. Assinatura: 11/01/2011. Vigência: 11/01/2011 a 10/02/2011.
Fundamento Legal: Leis 10.520/02 e 8.666/93. Assinam: João Alves
Sena pela Contratante e Carla Roberta de Araújo pela Contratada.

E D I TA L

A Procuradoria da República no Acre torna público que procede
às alterações ao Edital em referência nos termos abaixo: CLÁUSULA I -
Designação de nova data e horário para a sessão de pregão: 03.02.2011,

às 15 horas, mantido o local designado no Edital; CLÁUSULA II - Altera
o item 8 do Capítulo IV - Da Representação da Licitante; CLÁUSULA
III - Altera o item 5 do Capítulo V - Das Propostas; CLÁUSULA IV -
Inclusão dos itens 5.1 ao 5.3 no Capítulo V - Das propostas; CLÁUSULA
V - Altera o item 2 do Capítulo VII - Do recebimento e julgamento das
propostas e dos documentos de habilitação. Alterações na íntegra na pá-
gina de internet da PR/AC: www.prac.mpf.gov.br, tópico licitações.

JOÃO PAULO AGUIAR BONNER
Pregoeiro

RETIFICAÇÃO

No Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 10/2009,
referente ao Processo n. 1.10.000.000250/2010-28, publicado no Diá-
rio Oficial da União n. 148, Seção 3, do dia 4 de agosto de 2010,
página 140. Onde se lê: "Vigência: 02/08/2010 a 01/08/2011", leia-se:
"Vigência: 03/08/2010 a 02/08/20114".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 1/2008

Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amazonas. Contratada: Geração Comércio e
Serviços Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Valor men-
sal: R$ 4.447,02 (quatro mil, quatrocentos e quatenta e sete reais e
dois centavos). Data de Assinatura: 17/01/2011. Vigência: 22/01/2011
a 21/01/2012. Assinam: Thales Messias Pires Cardoso, pela Con-
tratante, e Reginaldo Souza de Oliveira, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 01/2011. Contratantes: União Federal, por inter-
médio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa
Robério Pinto Freire-ME. Objeto: fornecimento de água mineral na-
tural. Modalidade: Pregão Eletrônico 28/2010. Valor mensal: R$
606,48. Vigência: 11/01/2011 a 31/12/2011. Data da Assinatura:
11/01/2011. Nota de Empenho: 2011NE000001, de 11/01/2011. Pro-
grama de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de despesa:
3.3.90.30. Assinam: Lindemberg André da Silva, Coordenador de Ad-
ministração da PR/CE, pela Contratante; e Robério Pinto freire, Diretor,
pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.003329/2010-24.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PR/CE-CA Nº 1/2011

Processo: 1.15.000.0000091/2010-66. Contratantes: União Federal, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará e Companhia de
Água e Esgoto do Ceará. Objeto: Fornecimento de Água e Serviço de Es-
goto para a sede da PR/CE e da PRM/Juazeiro do Norte no exercício de
2011. Valor Estimado: R$ 34.800,000. Fundamento Legal: Caput do art. 25,
da Lei N.º 8.666/93. Data de Ratificação: 20 01 2011. Ratifica a inexigi-
bilidade em epígrafe nos termos do Art. 26, da Lei N.º 8.666/93. Auto-
ridade: Marcelo Mesquita Monte, Procurador-Chefe Substituto da PR/CE.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2010

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de di-
visorias e forros. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 24/01/2011 de
08h00 às 13h00 e de 15h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Osvaldo Cruz,
1396 Centro - SAO LUIS - MA . Entrega das Propostas: 03/02/2011 às
10h00 . Endereço: Rua Osvaldo Cruz, 1396 Centro - SAO LUIS - MA

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM
Pregoeira

(SIDEC - 21/01/2011)

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 6/2010

REGISTRO D EPREÇOS
A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da Re-

pública/Ma torna público, para conhecimento dos interessados, que a
licitação objeto do Pregão supra referenciado, após ser adjudicada por
lotes às Empresas abaixo relacionadas pelo critério de menor preço,
com vigência de 16/12/10 a 16/12/11, foi homologada pelo o Exmº
Sr. Procurador-Chefe desta unidade. Dessa forma temos o presente
resultado. LOTES Nº: 1, 22, 25, 33, 37, 38, 39, 40, 42, 44, 46 e 49.
FORNECEDOR REGISTRADO: PIRÂMIDE COMÉRCIO. LOTES
Nº: 2, 5, 8, 9, 10, 11, 17, 18, 20, 26, 31, 32, 34, 35, 36, 41 e 47.
FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL SOUSA. LOTES
Nº: 3, 4, 6, 7, 15, 16, 21, 23, 24, 30 e 43. FORNECEDOR RE-
GISTRADO: PLASPEL. LOTES Nº: 14, 19 e 29. FORNECEDOR
REGISTRADO: LOUREIRO E AMARAL. LOTES Nº: 27 e 28

FORNECEDOR REGISTRADO: MJ INFORMÁTICA. LO-
TES Nº: 12. FORNECEDOR REGISTRADO: GRÁFICA GÊNESIS.
LOTES Nº: 45. FORNECEDOR REGISTRADO: CENTER
CLEAN

PREGÃO Nº 8/2010

REGISTRO DE PREÇOS
A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da Re-

pública/Ma torna público, para conhecimento dos interessados, que a
licitação objeto do Pregão supra referenciado, após ser adjudicada por
lotes às Empresas abaixo relacionadas pelo critério de menor preço,
com vigência de 16/12/10 a 16/12/11, foi homologada pelo o Exmº
Sr. Procurador-Chefe desta unidade. Dessa forma temos o presente
resultado. 1. COMERCIAL SOUSA: Lotes 3 e 6; 2. Loureiro &
Amaral: Lotes 2, 5 e 7; 4. Pirâmide Comércio: Lotes 1, 4, 8, 9 e
10.

São Luís, 18 de janeiro de 2010.
FLÁVIO ROBERTO MARTINS DE MATOS

Gerente

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE: União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Pará e Companhia de Saneamento do Pará-
COSANPA. OBJETO: Faturas de Água e Esgoto/2011. FUNDA-
MENTO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. ELEMENTO
DE DESPESA: 339039. VALOR: R$ 1.296,32(um mil, duzentos e
noventa e seis reais e trinta e dois centavos). RATIFICAÇÃO: Au-
toridade Superior - Art. 26, da Lei nº 8.666/93 - Alan Rogério Man-
sur Silva. Procurador da República no Exercício da Chefia da Pro-
curadoria da República no Estado do Pará. DATA: 19.01.2011. Pro-
cesso nº 220/2010.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 06/2010. PROCESSO Nº
1.27.000.001553/2010-61. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL,
por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Piauí.
CONTRATADA: CIMCORP COMERCIO INTERNACIONAL E IN-
FORMÁTICA S/A. OBJETO: Fornecimento de servidor DELL PE
R710, com manutenção durante garantia. VIGÊNCIA: 03/12/2010 a
02/12/2013. VALOR GLOBAL: R$ 22.772,60. MODALIDADE:
Adesão à ata de registro de preços nº 30/2009 (CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE UBERABA). NOTA DE
EMPENHO: 2010NE000322. PROGRAMA DE TRABALHO:
03125058125080001. ELEMENTO DE DESPESA: 449052. DATA
DA ASSINATURA: 09/11/2010. SIGNATÁRIOS: Martinho Rodri-
gues da Silva Filho, Coordenador de Administração, pela Contratante,
e Jüri Saukas e Tadeu Vani Fucci, pela Contratada

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2010

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que na licitação em epígrafe, cujo objeto é
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Recepcionista e Manobreiro para a Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro e Unidades Municipais, resultou vencedoras
as empresas: SKYSERVE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA
(Lote 1) e SH SERVICE LTDA ME (Lote 2).

DIMITRI BUSCACIO GONÇALVES
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 3/2008

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e Brasil Telecom
S/A. OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato original, de
26/01/2011 até 25/01/2012, e alterar a Cláusula Oitava - Dotação
Orçamentária do referido instrumento. DATA/ASSINATURA:
19/01/2011; Daniel Dall'Agnese, pela Contratante e Reder Glauber
Gad Weyers e Henrique Luis Heledoro da Silva, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 82/2010. Contratante: União Federal -
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral Contratada: CCM

Indústria de Móveis Ltda. Crédito Orçamentário: Programa/Atividade
03062058142620001 - Elemento de Despesa: 449052.42. Nota de
Empenho: 2010NE001384. Data de Emissão: 20/12/2010. Valor To-
tal: R$90.901,84. Processo nº 08130.004775/2010. Pregão Eletrônico
nº 61/2010. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93 e 10.520/02. Vi-
gência: 12 meses, contados a partir da assinatura. Data de Assinatura:
30/12/2010. Signatários: Pela Contratante, Sra. Sandra Cristina de
Araújo e pela Contratada, Sr. Jacqueline Pereira Coelho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2007. Contratante:
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: Mo-
ney Turismo Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo estipulado na Cláu-
sula Sétima pelo período de mais 12 meses. Processo n°
08130.0003365/2006. Data da assinatura: 17/01/2011. Vigência:
19/01/2011 a 18/01/2012. Signatários: Pela Contratante: Sra. Sandra
Cristina de Araújo e pela Contratada: Sr. Carlos Alberto Silva Mon-
toril.

3ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 3ª Região. Contratadas: Companhia de Saneamento de Mi-
nas Gerais, Companhia de Saneamento Municipal, Departamento Mu-
nicipal de Água e Esgoto e Serviço Autônomo de Água e Esgoto.
Processo: 008133.13233/2011. Objeto: Prestação de serviços de abas-
tecimento de água e esgotamento sanitário à sede e Procuradorias do
Trabalho nos Municípios, durante o exercício de 2011. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, art. 25, caput. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa: 03062058142620001. Valor mensal estimado: R$ 3.250,00
(três mil, duzentos e cinqüenta reais). Ratificação em 19/01/2011, por
Dra. Júnia Soares Nader, Procuradora-Chefe Substituta.

4ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A União Federal, por intermédio do Ministério Público do Traba-
lho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região torna público a
Ata de Registro de Preços nº 12/2010, referente ao Pregão Eletrônico
nº 19/2010, para eventual aquisição de materiais de expediente, pelo
prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, firmada
com a empresa Marcelo Kopti Tranjan - ME; Valor total registrado:
item 32: R$ 346,50; item 33: R$ 297,60; item 34: R$ 297,00; item
35: R$ 223,20; Local e data da assinatura: Porto Alegre, 17 de
dezembro de 2010; Pela Contratante: Dra. Silvana Ribeiro Martins,
Procuradora-Chefe; Pelo Fornecedor Registrado: Sr. Marcelo Kopti
Tranjan, Representante Legal. Processo nº 08134-00866/2010.

10ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2011

Processo: PRT nº 08140.6496/2011; Contratante: Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 10ª Região; Contratada: IMPRENSA NA-
CIONAL; Objeto: Publicação na Imprensa Oficial da União, de ma-
térias de interesse da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Re-
gião, durante o exercício 2011; Valor mensal estimado: R$ 1.000,00;
Declaração de Dispensa em 07/01/2011; Fundamento Legal: Artigo
24, inciso VII, da Lei 8.666/93; Elemento de Despesa: 339139; Nota
de Empenho: 2011NE000001; Signatários: LUIS PAULO VILAFÃ-
NE GOMES SANTOS, Procurador-Chefe Substituto e IMPRENSA
NACIONAL

12ª REGIÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Processo: 08142-4370/2010. Contratante: Procuradoria Regional do Tra-
balho da 12ª Região - CNPJ: 26.989.715/0043-61. Contratada: Ilha Service
Serviços de Informática Ltda.- CNPJ: 85.240.864/0001-66. Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato nº 18/2009 de prestação de serviços de




